К делу №

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

ДД.ММ.ГГГГ Динской районный суд 

<

адрес> в составе:

судьи Дубовик С.А.

при секретаре Усаниной О.Ю.

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> Бегина М.В.

подсудимого ФИО2

защитника подсудимого ФИО3

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина Республики Украина, имеющего среднее образование, холостого, официально нетрудоустроенного, невоеннообязанного, ранее не судимого,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину.

Он же, ФИО2 совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, у ФИО2, находившегося вблизи частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества - ценных вещей и денег, хранящихся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды. Осмотрев визуально территорию указанного выше домовладения, ФИО2 сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют, и его преступные действия будут носить для них тайный характер. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сопряженный с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба собственнику, при этом осознавая противоправный характер своих преступных действий, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 08 часов 00 минут до 10 часов 00 минут, ФИО2, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, подошел к указанному частному жилому дому, и путем свободного доступа, через незапертую входную дверь, незаконно проник в жилые помещения частного дома, где начал осматривать жилые помещения в поиске ценных вещей и денег. Войдя в жилое помещение гостевой комнаты, ФИО2, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, подошел к тумбе, установленной в указанной комнате, откуда тайно похитил, хранившиеся в шкатулке ювелирные изделия, а именно: перстень женский с рубином, из серебра 925 пробы, весом 10 граммов, стоимостью 5 890 рублей; кольцо женское с пятью камнями-рубинами, из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 43 600 рублей; серьги из золота 585 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 10 010 рублей; серьги из серебра 925 пробы, весом 5 грамм, стоимостью 2 035 рублей; серьги с камнем «топаз», из золота 585 пробы, весом, 5 грамм, стоимостью 9 940 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 20 грамм, стоимостью 40 400 рублей; браслет из серебра 925 пробы, весом 10 грамм, стоимостью 1 990 рублей; цепочку из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 6 060 рублей;цепочку из золота 585 пробы, весом 8 грамма, стоимостью 16 160 рублей; крест из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 7 628 рублей; кольцо обручальное из золота 585 пробы, стоимостью 6 540 рублей; обручальное кольцо из золота 585 пробы, стоимостью 10 900 рублей, браслет женский из золота 585 пробы, стоимостью 21 800 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №1

Похитив указанные выше ювелирные изделия, ФИО2 покинул указанное выше жилое домовладение, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшей Потерпевший №1 значительный ущерб на общую сумму 182 953 рубля.

Он же ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, находясь вблизи частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящиеся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды. Осмотрев визуально территорию указанного выше домовладения, ФИО2 сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют, и его преступные действия будут носить для них тайный характер. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сопряженный с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба собственнику, при этом осознавая противоправный характер своих преступных действий, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, подошел к забору частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, и с целью проверки нахождения в доме жильцов, постучал в калитку. После этого, ФИО2, убедившись в отсутствии хозяев домовладения, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию домовладения частного жилого 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, обойдя жилой дом с тыльной стороны, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое незаконно проник внутрь жилого 

<

адрес>. Находясь внутри указанного жилого дома, ФИО2, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовал в жилую комнату - зал, где из тумбы тайно похитил хранившиеся там денежные средства в сумме 20 000 рублей и серьги из золота 585 пробы, в форме «гвоздиков» с александритом, весом 4 грамма, стоимостью 9 168 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №4

Завладев похищенными деньгами и ювелирными изделиями, ФИО2 покинул указанное выше жилое домовладение, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшей Потерпевший №4 значительный ущерб на общую сумму 29 168 рублей. 

Он же ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, в дневное время суток, находясь вблизи частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящихся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды. Осмотрев визуально территорию указанного выше домовладения, ФИО2 сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют, и его преступные действия будут носить для них тайный характер. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сопряженный с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба собственнику, при этом осознавая противоправный характер своих преступных действий, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, подошел к забору частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, и с целью проверки нахождения в доме жильцов, постучал в калитку. После этого, ФИО2, убедившись в отсутствии хозяев домовладения, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию домовладения частного жилого 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое незаконно проник внутрь жилого 

<

адрес>. Находясь внутри указанного жилого дома, ФИО2, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовал в спальную комнату, где из шкатулки, хранившейся в шкафу тайно похитил: денежные средства в сумме 15 000 рублей, а также ювелирные изделия, а именно: цепочку (плетение кардинал), из золота 585 пробы, весом 22 грамма, стоимостью 44 440 рублей; браслет из золота 585 пробы, весом 12 грамм, стоимостью 24 465 рублей; крест с фианитами, из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 6 584 рубля, обручальное кольцо, из золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 6 122 рубля, кольцо из золота 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 5 550 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №2 

Завладев похищенными деньгами и ювелирными изделиями, ФИО2 покинул указанное выше жилое домовладение, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшей Потерпевший №2 значительный ущерб на общую сумму 102 161 рубль. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО2, прибыли к частному жилому домовладению № по 

<

адрес>, определив в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящиеся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, подошел к ограждению частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, осмотрел визуально территорию указанного выше домовладения, постучал в калитку, и, подождав некоторое время, сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют. 

После этого, ФИО2 подал условный знак сообщнику - неустановленному следствием лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находившемуся в это время в автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***>. Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) вдвоем перелезли через забор указанного домовладения, таким образом, незаконно проникли на территорию частного жилого домовладения № по 

<

адрес>.

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, подошли к частному жилому дому, где ФИО2, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое они вдвоем незаконно проникли в помещения частного жилого 

<

адрес>. Находясь внутри вышеуказанного жилого дома, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения значительного имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовали в жилую комнату - спальню, откуда тайно похитили из кошелька деньги в сумме 2 500 рублей, а так же тайно похитили из стеклянной шкатулки, установленной на тумбе, следующие ювелирные изделия: цепочку из золота 585 пробы, весом 20 граммов, стоимостью 40 400 рублей; серьги с камнем коричневого цвета, из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 11 592 рубля; браслет из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 8 152 рубля; кулон с белым камнем, из золота 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 6 962 рубля; обручальное кольцо, из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 498 рублей; обручальное кольцо, из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 3 498 рублей;кольцо с камнем белого цвета, 585 пробы, весом 8 грамм, стоимостью 12 840 рублей, золотое кольцо с бриллиантом, из золота 585 пробы, весом 2,5 грамма, стоимостью 11 365 рублей; кольцо с белым напылением, из золота 585 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 4 440 рублей; кольцо из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 6 660 рублей; крестик из серебра 985 пробы, весом 1 грамм, стоимостью 220 рублей, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №3

Завладев похищенными ювелирными изделиями и деньгами, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) покинули указанное выше жилое домовладение, скрылись с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшей Потерпевший №3 значительный ущерб на общую сумму 112 127 рублей.

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО2, прибыли к частному жилому домовладению № по 

<

адрес>, определив в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящихся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, подошел к ограждению частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, осмотрел визуально территорию указанного выше домовладения, постучал в калитку, и, подождав некоторое время, сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют. 

После этого, ФИО2 подал условный знак сообщнику - неустановленному следствием лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находившемуся в это время в автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***>. Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) вдвоем перелезли через забор указанного домовладения, таким образом, незаконно проникли на территорию частного жилого домовладения № по 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, подошли к частному жилому дому, где ФИО2, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое они вдвоем незаконно проникли в помещения частного жилого 

<

адрес>. Находясь внутри указанного выше жилого дома, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовали в спальную комнату, откуда тайно похитили ювелирные изделия, а именно: кольцо из серебра 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 338 рублей, а также бижутерию (клипсы), стоимостью 290 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №5

Завладев похищенными ювелирными изделиями, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) покинули указанное выше жилое домовладение, скрылись с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшему Потерпевший №5 ущерб на общую сумму 628 рублей. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО2, прибыли к частному жилому домовладению № по пер. Вишневого 

<

адрес>, определив в качестве предмета преступного посягательства - деньги, хранящихся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 09 часов 00 минут до 11 часов 00 минут, подошел к ограждению частного жилого домовладения № по пер. Вишневого 

<

адрес>, осмотрел визуально территорию указанного выше домовладения, постучал в калитку, и, подождав некоторое время, сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют. 

После этого, ФИО2 подал условный знак сообщнику - неустановленному следствием лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находившемуся в это время в автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***>. Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) вдвоем перелезли через забор указанного домовладения, таким образом, незаконно проникли на территорию частного жилого домовладения № по пер. Вишневого 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, подошли к частному жилому дому, где ФИО2, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое они вдвоем незаконно проникли в помещения частного жилого 

<

адрес> по пер. Вишневого 

<

адрес>. Находясь внутри указанного выше жилого дома, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовали в спальную комнату, откуда тайно похитили из мужской сумки-барсетки денежные средства в сумме 45 000 рублей, купюрами по 5 000 рублей в количестве 9 штук, принадлежащие Потерпевший №7 

Завладев похищенными деньгами, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) покинули указанное выше жилое домовладение, скрылись с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшему Потерпевший №7 значительный ущерб на сумму 45 000 рублей. 

Он же, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, на легковом автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***> принадлежащем ФИО2, прибыли к частному жилому домовладению № «а» по пер. Какайскому 

<

адрес>, определив в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящиеся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды.

Реализуя совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер совместных преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут, подошел к ограждению частного жилого домовладения № «а» по пер. Какайскому 

<

адрес>, осмотрел визуально территорию указанного выше домовладения, постучал в калитку, и, подождав некоторое время, сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют. 

После этого, ФИО2 подал условный знак сообщнику - неустановленному следствием лицу (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находившемуся в это время в автомобиле марки «ВАЗ 2109», государственный регистрационный знак 

<

***>. Далее, ФИО2, действуя группой лиц по предварительному сговору с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) вдвоем перелезли через забор указанного домовладения, таким образом, незаконно проникли на территорию частного жилого домовладения № «а» по пер. Какайскому 

<

адрес>. 

Далее, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, подошли к частному жилому дому, где ФИО2, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое они вдвоем незаконно проникли в помещения частного жилого 

<

адрес> по пер. Какайскому 

<

адрес>. Находясь внутри указанного выше жилого дома, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовали в жилую комнату - зал, откуда тайно похитили из шкафа, хранившиеся там денежные средства в сумме 35 000 рублей, купюрами 6 штук по 5 000 рублей, 5 купюр по 1 000 рублей, а также ювелирные изделия: перстень мужской, весом 20 грамм, из золота 585 пробы, стоимостью 43 220 рублей; цепочку с крестиком, из золота весом 20 грамм, стоимостью 40 400 рублей; золотую цепочку, весом 6 грамма, стоимостью 12 120 рублей, золотой кулон с белым камнем, 585 пробы, весом 3,5 грамма, стоимостью 6 962 рубля; кулон с изображением «Божьей Матери», из золота 585 пробы, весом 8 грамма, стоимостью 17 976 рублей; серьги с красным камнем, из золота 585 пробы, весом 4 грамма, стоимостью 7 444 рубля; серьги с белым камнем, из золота 585 пробы, весом 6 грамм, стоимостью 13 116 рублей; серьги в виде паутинки, из золота 585 пробы, весом 3 грамма, стоимостью 6 006 рублей; мужские часы с надписью «С Днем Победы», стоимостью 20 000 рублей, принадлежащие потерпевшему Потерпевший №8

Завладев похищенными деньгами и ювелирными изделиями, ФИО2, совместно с неустановленным следствием мужчиной (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) покинули указанное выше жилое домовладение, скрылись с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшему Потерпевший №8 значительный ущерб, на общую сумму 202 244 рубля. 

Он же ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, находясь вблизи частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, определил в качестве предмета преступного посягательства - ценные вещи и деньги, хранящиеся в указанном выше жилом доме, с целью их присвоения, для получения имущественной выгоды. Осмотрев визуально территорию указанного выше домовладения, ФИО2 сделал для себя вывод, что хозяева домовладения отсутствуют, и его преступные действия будут носить для них тайный характер. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, сопряженный с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба собственнику, при этом осознавая противоправный характер своих преступных действий, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 07 часов 00 минут до 09 часов 00 минут, подошел к забору частного жилого домовладения № по 

<

адрес>, и с целью проверки нахождения в доме жильцов, постучал в калитку. После этого, ФИО2, убедившись в отсутствии хозяев домовладения, осмотревшись по сторонам и убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, перелез через забор, таким образом, незаконно проник на территорию домовладения частного жилого 

<

адрес>.

Далее, ФИО2 находясь на дворовой территории указанного частного жилого домовладения, обойдя жилой дом с тыльной стороны, используя в качестве орудия преступления, принесенную с собой отвертку с плоской рабочей поверхностью, отжал металлопластиковое окно, через которое незаконно проник внутрь жилого 

<

адрес>.Находясь внутри указанного жилого дома, ФИО2, действуя умышленно, руководствуясь корыстными побуждениями, осознавая противоправный характер своих преступных действий, предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий, в виде причинения имущественного ущерба собственнику, и желая их наступления, проследовал в жилую комнату - зал, где из шкафа тайно похитил серебряный комплект, состоящий из цепочки и кулона «ФИО1», стоимостью 387 рублей, а также серьги из серебра 925 пробы, весом 2 грамма, стоимостью 372 рубля, принадлежащие потерпевшей Потерпевший №6

Завладев похищенными ювелирными изделиями, ФИО2 покинул указанное выше жилое домовладение, скрылся с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению, причинив своими незаконными действиями потерпевшей Потерпевший №6 ущерб на общую сумму 759 рублей. 

В момент ознакомления с материалами уголовного дела в ходе предварительного следствия, ФИО2 заявил ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, то есть без проведения судебного разбирательства, в данном судебном заседании он настаивал на указанном ходатайстве.

Как установлено судом, ФИО2 понимает существо обвинения, в связи с чем, заявил о согласии с ним в полном объеме, ходатайство им заявлено в присутствии защитника и в период установленный ст. 315 УПК РФ - в момент ознакомления с материалами уголовного дела, он осознает характер заявленного ходатайства и его последствия.

Предъявленные к нему гражданские иски признал в полном объеме.

Исходя из вышеизложенного, учитывая, что ФИО2 совершил умышленные преступления, обвинение обосновано и подтверждено собранными по делу доказательствами, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, суд полагает, что предусмотренные законом условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены. 

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Потерпевшие в судебное заседание не явились, все предоставили суду заявления о рассмотрении дела в их отсутствие, в котором указали, что не возражают против проведения судебного заседания в особом порядке. 

При таких обстоятельствах ходатайство подсудимого ФИО2 судом удовлетворено, и дело рассмотрено с применением особого порядка принятия судебного решения.

С учетом вышеизложенного, учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, суд полагает постановить обвинительный приговор, признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину; виновным в совершении преступления, предусмотренного п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ, поскольку подсудимый своими действиями совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище.

Обсуждая вопрос о назначении наказания подсудимому ФИО2, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных законом к категории тяжких преступлений, в том числе смягчающее наказание обстоятельство и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Суд учитывает личность подсудимого ФИО2, характеризующегося с отрицательной стороны по месту жительства, состояние его здоровья – не имеющего хронических заболеваний, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоящего, его семейное положение – холостого, ранее не судимого.

Обстоятельством, смягчающим наказание, в соответствии с п. И ч. 1 ст. 61 УК РФ по всем восьми эпизодам, суд признает явки с повинной, а также признание своей вины и чистосердечное раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание по всем восьми эпизодам, в соответствии со ст. 63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, при назначении наказания подсудимому ФИО2, суд также учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ не имеется, так же как и назначение наказания, согласно ст. 64 УК РФ, в связи с отсутствием исключительных обстоятельств, предусмотренных соответствующими статьями Особенной части УК РФ.

Учитывая изложенное и принимая во внимание тяжесть совершенных преступлений, степень общественной опасности, характер действий подсудимого, смягчающие наказание обстоятельства и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, суд приходит к убеждению, что восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты с применением меры наказания в виде лишения свободы.

В соответствии с положениями п. Б ч. 1 ст. 58 УК РФ, отбывание лишения свободы назначить в исправительной колонии общего режима.

Принимая во внимание смягчающее вину обстоятельство, суд считает возможным не назначать подсудимому дополнительные виды наказания по всем восьми эпизодам, предусмотренные ч. 3 ст. 158 УК РФ, в виде штрафа и ограничения свободы.

Суд считает, что гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО2 о возмещении ущерба от преступления на сумму 201380,90 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме, так как основан на доказательствах, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Гражданский иск Потерпевший №8 к ФИО2 о возмещении ущерба от преступления на сумму 202244 рублей, подлежит удовлетворению в полном объеме, так как основан на доказательствах, которые нашли свое подтверждение в судебном заседании.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь: ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №1, и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №4, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №2, и назначить наказание в виде одного года восьми месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №3, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №5, и назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №8, и назначить наказание в виде двух лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №7, и назначить наказание в виде одного года шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

признать виновным по п. А ч. 3 ст. 158 УК РФ по эпизоду кражи у Потерпевший №6, и назначить наказание в виде шести месяцев лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде четырех лет лишения свободы, без штрафа и без ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, с зачетом времени содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, включительно.

В соответствии с ч. 3 и п. Б ч. 3.1 ст. 72 УК РФ, в редакции от ДД.ММ.ГГГГ, время содержания под стражей до вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за полтора дня отбывания наказания.

Избранную меру пресечения в виде заключения под стражу не изменять до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Гражданский иск Потерпевший №1 к ФИО2 о возмещении ущерба от преступления на сумму 201380,90 рублей, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №1 201380,90 рублей, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Гражданский иск Потерпевший №8 к ФИО2 о возмещении ущерба от преступления на сумму 202244 рублей, удовлетворить в полном объеме.

Взыскать с ФИО2 в пользу Потерпевший №8 202244 рубля, в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением.

Вещественные доказательства по делу:

- полимерный пакет, содержащий серебряные сережки, 925 пробы с розовым камнем, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД РФ по 

<

адрес>», полимерный пакет, содержащий денежные средства в сумме 24 000 рублей, 4 доллара США, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД РФ по 

<

адрес>», полимерный пакет, содержащий мобильный телефон марки «Samsung», сим-карта сотовой связи мегафон, пластиковая карта ПАО Сбербанка №, жесткий диск, опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД РФ по 

<

адрес>», полимерный пакет, содержащий болгарку марки «Манито», опечатанный бумажной биркой с оттиском печати «ОМВД РФ по 

<

адрес>», хранящиеся у собственников, оставить у последних. 

- два полимерных пакета, содержащих 7 пар мужской обуви, опечатанные бумажными бирками с оттиском печати «ОМВД РФ по 

<

адрес>», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств, вернуть ФИО2

- автомобиль «ВАЗ 2109», г/н №, принадлежащий ФИО2, хранящийся на территории ОМВД РФ по 

<

адрес>, вернуть владельцу. 

- конверт, содержащий флеш-носитель с видеозаписью с камер видеонаблюдения- хранящийся в материалах уголовного дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Динской районный суд в течение 10 суток с момента его провозглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дубовик С.А.